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Cümlənin nominativ strukturunun formalaĢmasında ismin halları və 

ümumən, ismin hal sistemi mühüm əhəmiyyət daĢıyır. Beləki dildə fellərin tə-

sirlilik və təsirlilik üzrə differensiallaĢması, təsirli fellər tərəfindən tələb edilən 

müstəqim obyektin formalaĢması cümlənin nominativ strukturunu yaradan baĢ-

lıca amillərdəndi. Bu baxımdan nominativ dillərdəki hal sistemi bu dilləri kon-

tensiv tipologiya baxımından fərqləndirilən baĢqa dil tiplərinə qarĢı qoyur. 

Hal kateqoriyası türkoloji dilçilikdə həm sinxron, həm də diaxron 

planda kifayət qədər araĢdırılan kateqoriyalardandır. Eyni fikri Azərbaycan 

dilçiliyinə də Ģamil etmək olar. 

Ġsmin hallarının türk dillərində diqqəti cəlb edən bir ortaq sistemi var. 

Bəzi dillərdə halların qismən fərqlənməsi isə tarixi aspektdə öz izahını tapır. 

Yakut (saxa) dilində ismin yiyəlik halı yoxdur. Bu isə yakutların ümumtürk 

birliyindən bu halın yaranmasından daha əvvəl ayrılması, pradilin ilkin mər-

hələsində bu halın olmaması, bəzən sonradan itirilməsi ilə izah olunur [1, 

s.269-281]. Bəzən isə yakut dilində yiyəlik halın olmamasını daha qədim

aktiv quruluĢun yeni nominativ quruluĢla əvəzlənməsindən əvvəl bu dilin

baĢqa türk dilləri ilə əlaqəsinin kəsilməsi ilə bağlayırlar [2, s.67-71]. Maraq

doğuran məsələlərdən biri də budur ki, ümumi Hind-Avropa birliyində də

yiyəlik halın formativinin vahid modeli olmamıĢdır. Qədim türk yazılı abi-

dələrinin dilində də yiyəlik halın iĢlənməsində məhdudiyyət var. Yiyəlik hal

öz mənĢəyinə görə təsirlik halla əlaqələndirilir. Göytürk dilinin morfologi-

yasını öyrənən Ə.Rəcəbli yazır: “...türk dilləri vəziyyətinin ən qədim mərhə-
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ləsində qrammatik halların sayının daha az olduğunu düĢünmək olar. Məsə-

lən, iki hal – qeyri-müəyyən və obyektiv-possesive hallar olmuĢdur. Bunlar-

dan sonuncu müasir yiyəlik və təsirlik halların funksiyalarını ifadə etmiĢdir” 

[3, s.91]. Hal tarixi kateqoriyadır. Bu kateqoriyanın yaranması, formalaĢma-

sı, diferensiallaĢması uzun bir tarixi inkiĢafın nəticəsidir [3; 4]. 

Orxon-Yenisey abidələrinin dilində ismin səkkiz halının mövcud ol-

duğu göstərilir: adlıq, yiyəlik, yönlük, istiqamət, təsirlik, yerlik, alət-birgə-

lik, çıxıĢlıq hallar [3, s.91]. Bu halların ikisi müasir Azərbaycan, ümumən, 

Oğuz dillərində iĢlənmir. Orxon-Yenisey dillərində alət – birgəlik hal -n, -

ın, in Ģəkilçiləri ilə əmələ gəlir. Bu hal iĢ və ya hərəkətin aləti ilə yanaĢı iĢin 

görülmə tərzi və ya üsulu, iĢin birgəliyi, iĢin görüldüyü zaman, iĢin icra yeri 

və birləĢdirici münasibət mənalarını da bildirmiĢdir” [3, s.132-134]. Bu ha-

lın izləri bir qrup zərflərdə müĢahidə edilir: yazın “yazda”, yayın “yayda”, 

güzin “payızda”, yarın “sabah” və s. 

Müasir Azərbaycan dilində mövcud olmayan hallardan biri də istiqa-

mət halıdır. Abidələrin dilində bu hal -arı, -aru, -qarı, -qaru, bəzi mənbələrə 

görə isə həm də -ra, -rı, -ru Ģəkilçiləri vasitəsilə yaranır. Müasir Azərbaycan 

dilində bu Ģəkilçilərin qalığı bir neçə sözdə müĢahidə edilir. Məs: ilgə-

rü>iləri>irəli; yukğaru>yuxarı; dıĢğaru>dıĢarı. 

Müasir türk dillərində, əsasən, altılıq hal sistemi özünü göstərir: adlıq, 

yiyəlik, yönlük, təsirlik, yerlik, çıxıĢlıq. Buna görə də belə bir fikirlə razılaĢ-

malı oluruq ki, türk dilləri vahid bir hallanma sisteminə malikdir. Türk dillə-

rində “nə rus dilindəki birinci, ikinci və üçüncü tip hallanma, nə də alman 

dilindəki zəif, qüvvətli və qarıĢıq hallanma tipləri vardır” [5, s.97]. Bununla 

yanaĢı, bəzi tədqiqatlarda mənsubiyyət Ģəkilçisiz hallanma, mənsubiyyət Ģə-

kilçili hallanma və əvəzliklərin hallanması ayrıca hal tipləri kimi qiymətlən-

dirilir [6, s. 22-117]. Türk dillərindəki hallanmanı bu dillərin ayrıca budaq-

ları üzrə təsnif edənlər də olmuĢdur. Bu baxımdan oğuz, uyğur-qıpçaq və 

karluq hallanma tipi fərqləndirilir [4, s.60-70]. 

Türk dillərində halların sayı bəzən süni Ģəkildə ĢiĢirdilir. Sintetik və 

analitik hallar bir-birindən fərqləndirilir. Köməkçi adlar, qoĢmalar hal yara-

dan vasitələr kimi qəbul edilir. Hal morfoloji kateqoriyadır. Ġsmin hal Ģəkil-

çiləri cümlə və söz birləĢməsi daxilində sözlərin qrammatik əlaqəsinə, qram-

matik baxımdan bir-birinə bağlanmasına xidmət edir. Məhz buna görə də 

hal kateqoriyası bəzən morfosintaktik kateqoriya hesab edilir. Lakin kömək-

çi sözlərin, qoĢmaların hal Ģəkilçilərinə uyğun sistematik funksiyanı yerinə 

yetirməsi türk dillərində analitik hal formalarının fərqləndirilməsinə əsas 

vermir. Türk dillərində halların sayının müasir dil baxımından fərqli olduğu-

nu görürük. Belə ki, bəzi türk dillərində doqquz hal mövcuddur. Lakin bu, 
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həmin dillərin coğrafi mövqeyindən irəli gəlir. QarĢılıqlı əlaqə bu dillərdə 

hal sisteminin fərqlənməsinə səbəb olmuĢdur. 

Türk dillərində hallar iki qrupa ayrılır: 1) qrammatik hallar; 2) məkani 

hallar. Azərbaycan dilçiliyində məkani hallar M.Hüseynzadə tərəfindən mə-

kani-qrammatik hallar kimi qiymətləndirilmiĢdir [7, s.74]. Ġsmin halları, on-

ların adları, miqdarı haqqında müxtəlif fikirlər olmuĢdur. 1934-cü ilə qədər 

isim halları Ģəkilçilərinə görə izah edilmiĢ, onların sayı səkkizə çatdırılmıĢ-

dır. 1934-cü ildən sonra ismin hallarına ad verilmiĢ, birgəlik hal ayrıca hal 

kimi qəbul edilmiĢ, beləliklə ismin yeddi halının mövcud olduğu göstəril-

miĢdir. Bir qədər sonra həm birgəlik, həm də yiyəlik hal çıxarılmıĢ, ismin 

beĢ halının mövcud olması fikri yaranmıĢdır. 1944-cü ildən etibarən yiyəlik 

hal yenidən ismin halları sırasına daxil edilmiĢ, ismin halları altıya çatdırıl-

mıĢdır [8]. Bir sıra türk dillərində olduğu kimi, müasir Azərbycan dilində də 

ismin altı halının mövcud olması artıq qəbul edilməkdədir. Azərbaycan dil-

çiliyində adlıq, yiyəlik, təsirlik halları qrammatik, yönlük, yerlik, çıxıĢlıq 

halları isə məkani-qrammatik hallara daxil edilir. 

Adlıq hal. Adından da göründüyü kimi, adlıq hal əĢyanı göstərməyə 

xidmət edir. Lakin adlıq halda olan isimlər ümumilik, qeyri-müəyyənlik, 

mücərrədlik də bildirir. Bu halın xüsusi morfoloji göstəricisi yoxdur. BaĢqa 

sözlə, isimlər, yaxud isimləĢmiĢ sözlər heç bir Ģəkilçi qəbul etmədən cümlə-

də adlıq halda olur və öz funksiyasını yerinə yetirir. Eləcə də isimlər və ya 

isimləĢmiĢ sözlər cəmdə, mənsubiyyət formasında adlıq halda ola bilir. Bir 

sıra dillərlə müqayisədə türk dillərində və eləcə də Azərbaycan dilində adlıq 

hal daha geniĢ funksional imkanlara malikdir. Bu baxımdan N.K.Dmitriyev 

yazır: “türk dillərində adlıq halın funksiyası rus dilindəki adlıq halın funksi-

yasından daha geniĢdir. Rus dilində adlıq hal ancaq mübtəda halıdır, baĢqırd 

dilində isə adlıq hal mübtəda halı olmaqla yanaĢı təsirlik, yiyəlik və hətta 

bəzən də yerlik, çıxıĢlıq, yönlük halları da ifadə edə bilər” [9, s.62]. 

Abidələrin dilində hal kateqoriyasının təĢəkkül dövrü keçdiyi, funk-

sional diferensiallaĢmaya uğradığı görünür. Müasir türk dillərində halların 

sayca azalması, həm ifadə, həm də məzmun planında diferensiallığını tap-

ması da həmin inkiĢaf prosesinin nəticəsidir. Orxon-Yenisey yazılı abidələ-

rinin dilində təkcə məkani-qrammatik hallar deyil, qrammatik hallar da bir-

birinin yerində iĢlənə bilir. Müasir türk dillərində “qrammatik hallardan biri 

digərinin vəzifəsində iĢlənə bilmir. Məkani-qrammatik halların bir-birini 

əvəz etməsi isə yalnız dialektlərə xas xüsusiyyətdir” [3, s.93]. Azərbaycan 

dilinin yazılı abidələrinin dili də halların funksional diferensiallaĢma prosesi 

keçirdiyini göstərir. 
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Eyni fikri adlıq hal haqqında da söyləmək olar. Adlıq halın funksional 

imkanları daha geniĢ olmuĢ, sıfır formalı hal demək olar ki, bütün halların funk-

siyasını daĢıya bilmiĢdir. Bu baxımdan Q.Ramsted yazır: “...nə zaman ki adlıq 

hal geniĢ və hərtərəfli istifadə dairəsinə malik idi, bundan əlavə əsas fellər kö-

məkçi fellərin yardımı ilə hərəkətin dəqiq təsvirini verə bilirdi, həmin dövrdə 

hallara və hal Ģəkilçilərinə bir o qədər də ehtiyac olmamıĢdır” [10, s.32]. 

Adlıq hal – nominativus qrammatik subyekti ifadə edən yeganə haldır. 

Bu baxımdan adlıq hal bəzən subyekt və ya mübtəda halı kimi də qəbul edi-

lir. Ġsimlər və ismin yerində iĢlənən, yəni substantivləĢən bütün nitq hissələ-

ri cümlədə mübtəda vəzifəsində iĢlənə bilir. Lakin o da nəzərə alınmalıdır 

ki, adlıq halda olan söz ya müstəqil olaraq tamamlıq və təyin, qoĢmalarla iĢ-

lənərək zərflik, müəyyən Ģəxsdə ismi xəbər vəzifəsində iĢlənə bilir. “Dilin 

qrammatik sistemində hal kateqoriyalarının çox böyük əhəmiyyəti vardır. 

Bu kateqoriya vasitəsilə isimlər cümlədə müxtəlif sözlərlə əlaqələnir və bu 

əlaqələr nəticəsində bir çox mənalar əmələ gəlir. Buna görə də cümlənin tə-

Ģəkkülündə hal kateqoriyası mühüm rola malikdir” [11, s.200-201]. 

Yiyəlik hal. Nominativ dillərin hal sistemində yiyəlik hal, yaxud da 

genetiv xüsusi yer tutur. Müasir Azərbaycan dilində bu hal yiyəlik, sahiblik, 

aidlik mənası ifadə edir. Yiyəlik halda olan isim əsasən üçüncü növ ismi bir-

ləĢmənin birinci tərəfi kimi iĢlənir və iki əĢya arasındakı aidlik, yiyəlik mü-

nasibətlərini bildirir. Məs: qapının açarı, evin pəncərəsi, tələbənin kitabı və 

s. Yiyəlik hal təkcə yiyəlik, sahiblik məzmunu bildirmir. 

Yiyəlik hal yeganə haldır ki, müstəqim olaraq fellərlə əlaqədar olmur. 

Azərbaycan yazılı abidələrdə də yiyəlik hal sahiblik, aidlik münasibətlərini 

bildirir. Samitlərdən sonra -ın, -in, -un, -ün, saitlərdən sonra isə -nın, -nin, -

nun, nün Ģəkilçisi ilə ifadə olunur. Lakin yazılı abidələrdə birinci tərəfin yi-

yəlik hal Ģəkilçisiz iĢləndiyi at kökçü, igidim əmanəti, ağanız baĢı, atası ya-

nı, atası taxtı kimi birləĢmələr üstünlük təĢkil edir [12, s.42]. Azərbaycanın 

müxtəlif dövrlərə aid olan yazılı abidələrində yiyəlik halın Ģəkilçisiz forma 

ilə ifadə olunması, adlıq halın yiyəlik halı əvəz etməsi müĢahidə edilir, mə-

sələn: Qazan divanində bunə qapı baca yoq idi (DQ-XV); heç kimsə Nəsimi 

sözünü kəĢf edə bilməz (Ġ.N. XIV). Məcnun ünin eĢidəndə Leyli (ġ.Ġ.X. 

XV). Leyli yolin dutub durardi (M.F. XVI) və s. Bu cür birləĢmələrin yazılı 

abidələrin dilində çox iĢlənməsi yiyəlik halın təkamül prosesi ilə bağlı olan 

bir hadisə kimi qəbul edilə bilər. 

Türk dillərində hal sisteminin formalaĢması tarixi qədim türk yazılı 

abidələrindən çox qədimə gedir. Bəzi mənbələrdə yiyəlik hal ən qədim hal-

lardan hesab edilir [13, s.161]. Ümumən, belə bir cəhətə diqqət yetirmək la-

zım gəlir ki, türk dillərinin ilk yazılı abidələrində yiyəlik hal qrammatik hal 
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kimi mövcud olmaqla yanaĢı, ismin halları arasında xüsusi yer tutmuĢ, for-

maca və mənaca ismin baĢqa hallarından seçilmiĢdir [14, s.95]. 

Qədim türk yazılı abidələrinin dilində də yiyəlik hal iki əĢya arasında 

mənsubiyyət və ya yiyəlik, sahiblik anlayıĢını ifadə edir. Abidələrin dilində 

yiyəlik hal -ın, -in, saitlə bitən sözlərin sonuna nın Ģəkilçisi artırmaqla əmələ 

gəlir. Dodaq ahəngi zəif olduğu üçün Ģəkilçilərin dodaq variantı müĢahidə 

edilmir. ġəkilçi burun n1 samitinə malikdir, lakin bu samitin yerinə adi -n 

samiti iĢlənir. 

Müasir Azərbaycan dilində yiyəlik halın iki forması fərqləndirilir: 1) Ģə-

kilçili yiyəlik hal; 2) Ģəkilçisiz yiyəlik hal. ġəkilçili yiyəlik hal müəytən yiyə-

lik, Ģəkilçisiz yiyəlik hal qeyri-müəyyən yiyəlik hal kimi qəbul edilir [8, s.24]. 

Bu fikirlə razılaĢmalı oluruq. Belə ki, məsələyə müasir dil baxımından, yəni 

sinxron planda yanaĢsaq, Ģəkilçili və Ģəkilçisiz yiyəlik halların müəyyənlik və 

qeyri-müəyyənlik baxımından korrelyasiya təĢkil etdiyini görərik. Türkoloji 

dilçilikdə bəzən qeyri-müəyyən yiyəlik hal adlıq hal kimi qəbul edilir. Məsə-

ləyə sinxron planda yanaĢsaq, bu fikirlə də razılaĢmalı oluruq. Belə ki, abidə-

lərdə yiyəlik halın Ģəkilçisisz forması, yəni sıfır forma daha funksionaldır. 

BaĢqa sözlə desək, tarixi baxımdan Ģəkilçili və Ģəkilçisiz formaların korrelyası 

bir-birindən fərqlənir. Belə ki, yazılı abidələrdə Ģəkilçili formanın yerinə ək-

sər hallarda Ģəkilçisiz formanın iĢləndiyini görürük. Azərbaycan dilçiliyində 

həm qeyri-müəyyən yiyəlik, həm də qeyri-müəyyən təsirlik halın adlıq hal ki-

mi qiymətləndirilməsi də müĢahidə olunur [15, s.238-245]. 

Problemə kontensiv tipologiya baxımından yanaĢsaq, belə bir fikrə gə-

lə bilərik ki, türk dillərində yiyəlik hal nominativ quruluĢun formalaĢması 

nəticəsində yaranıb. Eyni fikri təsirlik hal haqqında da söyləmək olar. Ġstər 

türk, istərsə də Azərbaycan yazılı abidələrinin dili yiyəlik halın adlıq halın 

funksiyasının müəyyən hissəsini öz üzərinə götürdüyünü, yüksələn xətlə in-

kiĢaf etdiyini göstərir. Bu, 2-ci və 3-cü növ təyini söz birləĢmələrinin tarixi 

inkiĢaf münasibətlərində də özünü göstərir. 

Təsirlik hal. Qrammatik hallardan biri olan təsirlik hal və ya akkuza-

tiv özünəməxsus bir sıra xüsusiyyətləri ilə baĢqa hallardan seçilir. Təsirlik 

hal fellərdəki təsirlilik kateqoriyası ilə bağlıdır. Belə ki, fellərin təsirlilik və 

təsirsizlik üzrə diferensiallaĢması təsirlik halın obyekt halı kimi formalaĢ-

masına, müstəqim obyektin ifadəçisinə çevrilməsinə səbəb olmuĢdur. Bu hal 

ona görə qrammatikalarımızda təsirlik hal adlandırılır ki, üzərinə iĢ keçən, 

təsir göstərilən əĢyanı bildirir. Nəzəri və tipoloji araĢdırmalarda fellərdəki 

təsirlilik və təsirsizliyin yaranması və təsirlik halın formalaĢmasını cümlənin 

nominativ quruluĢu üçün baĢlıca amil kimi qəbul edirlər. Təsadüfi deyil ki, 

bəzən nominativ dillər akkuzativ dillər kimi də qəbul edilir. Təsirlik halda 
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olan söz bir qayda olaraq feli cümlələrdə iĢlənilir və cümlənin müstəqim ob-

yekti, yəni tamamlığı olur. Təsirlik halda olan söz yalnız o zaman ismi cüm-

lələrdə iĢlənə bilər ki, həmin cümlə daxilində felin formaları ilə ifadə olun-

muĢ bir üzvə aid olsun, məs: imtahanı uğurla verən tələbə buradadır [8] Tə-

sirlik halda olan söz, əsasən, feli xəbərə aid olur, həm də bu zaman feli xə-

bərin təsirli fellə ifadə olunması zəruri Ģərtlərdən biridir. 

Ġsmin baĢqa hallarından fərqli olaraq təsirlik hal müstəqim obyektin 

ifadəçisi olduğu üçün cümlədə xəbərlik Ģəkilçiləri qəbul edə və cümlənin 

xəbəri ola bilmir. 

Müasir Azərbaycan dilində təsirlik halın Ģərti əlaməti -ı, -i, -u, -ü Ģə-

kilçisidir. Söz saitlə bitdikdə iki sait arasında bitiĢdirici – n samiti iĢlənir və 

Ģəkilçinin -nı, -ni, -nu, -nü variantları yaranır. BeĢin mənə ver, atasın çağır 

və s. kimi danıĢıq dili üçün xarakterik olan formalar isə daha çox mənsubiy-

yət Ģəkilçisindən sonra iĢlənir. Məs: filmin axırın gözlə, onun maĢının yaxĢı 

təmir edin və s. Bəzən təsirlik hal Ģəkilçisi iĢlənmir, lakin Ģəkilçisiz forma 

da müstəqim obyekt olur. Buna görə də Azərbaycan dilçiliyində bir sıra təd-

qiqatçılar ismin yiyəlik halı kimi, təsirlik halın da iki növünü fərqləndirirlər: 

1. Müəyyən təsirlik hal; 2. Qeyri-müəyyən təsilik hal. Təsirlik hal Ģəkilçi ilə 

iĢləndikdə obyekt müəyyənlik məzmunu bildirir. Təsirlik hal Ģəkilçisi iĢlən-

mədikdə isə obyekt qeyri-müəyyənlik ifadə edir. ġəkilçisiz forma aid oldu-

ğu felin yanında gəlir. Onun yeri onun formasını müəyyənləĢdirir. ġəkilçisiz 

formanı aid olduğu feldən uzaqlaĢdırsaq, yaxud ona müəyyənlik bildirən 

əvəzlik artırsaq, hökmən müəyyən təsirlik hala düĢəcək. Məs: tələbə kitab 

oxuyur – tələbə kitabı indi oxuyur – tələbə bu kitabı oxuyur və s. 

Ġsmin təsirlik halı həm cümlə, həm də feli birləĢmə daxilində üzərində 

iĢ keçən obyekti bildirir. Obyekt mənası təsirlik halın baĢlıca əlamətidir. Ġs-

min təsirlik halı müstəqim obyekt bildirməsi və yalnız felə aid olması ilə bü-

tün hallardan seçilir. Təsirlik halda olan söz əsasən təsirli fellərə, bəzən isə 

təsirsiz fellərə aid olur. Buna görə də Azərbaycan dilçiliyində təsirlik hallı 

feli birləĢmələr iki yerə ayrılır: 

1. Ġkinci tərəfi təsirli fellə ifadə olunanlar; 

2. Ġkinci tərəfi təsirsiz fellə ifadə olunanlar [16, s.261]. 

Ġsmin təsirlik halı fellərdəki təsirliliklə bağlıdır. Genetik baxımdan təsir-

lik halı formalaĢdıran da fellərin təsirlilik və təsirsizlik üzrə diferensiallaĢma-

sıdır. Konsentiv tipologiya baxımından cümlənin nominativ strukturunu for-

malaĢdıran baĢlıca vasitələrdən biri də fellərdəki təsirlilik və ismin təsirlik ha-

lıdır. Buna görə də, belə bir fikirlə razılaĢmaq lazım gəlir ki, ismin təsirlik halı 

təsirli fellərin tələbi ilə reallaĢır. Təsirli fellər birinci növbədə ismin təsirlik 

halını tələb edir. Hətta fellərdə təsirlilik və təsirsizlik kateqoriyaları ismin tə-
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sirlik halının köməyi ilə izah edilir. Beləliklə, ismin təsirlik halı ilə təsirli fel-

lər bir-biri üçün Ģərt olan və təsirlik hal feli birləĢmələrdə zəruri ünsürlər kimi 

çıxıĢ edən qütblər rolunu ifa edir. Ġsmin təsirlik halının təsirsiz fellərlə iĢlən-

məsi məhdud xarakterlidir. Lakin belə dil faktları həm müasir Azərbaycan di-

lində, həm də Azərbaycan yazılı abidələrinin dilində müĢahidə edilir. Dilin 

qədim dövrünə getdikcə fellərdəki təsirlilik və təsirsizlik üzrə səbatsızlıq, on-

ların bir-birinin yerində iĢlənməsi özünü daha qabarıq göstərir [3, s.260]. Bu, 

nominativ quruluĢlu baĢqa dillərdə də özünü göstərir. 

Azərbaycan dilində əsasən hərəkət bildirən getmək, gəlmək, gəzmək, do-

lanmaq, aĢmaq, keçmək, qalxmaq, enmək, qaçmaq, yüyürmək, addımlamaq, 

hoppanmaq, çıxmaq, bəzən isə yaĢamaq, yatmaq, durmaq, dayanmaq kimi tə-

sirsiz fellər təsirlik halda olan sözlərlə iĢlənə bilir. Məs.: yolu getmək, yolu gəl-

mək, dünyanı gəzmək, Ģəhəri dolanmaq, səddi aĢmaq, yolu keçmək, diki qalx-

maq, dağı enmək, məsafəni qaçmaq, küçəni addımlamaq, yüz metri yüyürmək, 

gecəni oturmaq, gündüzü yatmaq, yazı yaĢamaq, qıĢı sürünmək və s. 

Ġsmin yönlük halı. Yönlük hal məkani-qrammatik hal olub ümumi 

qrammatik mənasına görə hərəkətin və ya əĢyanın yönünü, istiqamətini bil-

dirir. Yönlük hal baĢqa bir cəhətdən iĢ, hərəkət və ya əĢyanın çatacağı son 

nöqtəni də bildirir. Yönlük halın Ģəkli əlaməti -a, -ə Ģəkilçisidir. Söz saitlə 

bitdikdə Ģəkilçinin əvvəlinə -y bitiĢdirici samiti, -in Ģəxs mənsubiyyət Ģəkil-

çisindən sonra isə -n samiti əlavə edilir. Məs. anaya, babasına və s. Yönlük 

halın ilkin və qədim göstəricisi -a, -ə Ģəkilçisi olmuĢdur. Oğuz qrupu türk 

dillərində yönlük halın Ģəkli əlaməti demək olar ki, bir-birindən fərqlənmir. 

Azərbaycan yazılı abidələrinin dilində yönlük halın yerlik və çıxıĢlıq 

halları əvəz etməsi də müĢahidə edilir. Məs.: 

QarĢuna sürahi gərək ayda dura gül-gül (Q.B-XIV) 

Abidələrdə yönlük hal bəzən adlıq halla ifadə olunur. BaĢqa sözlə de-

sək, adlıq hal formasında olan söz məzmunca yönlük halın yerində iĢlənir. 

Məs.: Bənim halüm Yəqub ismarlağı (F.Əttar “Əsrarnamə”). 

Bu hadisə dialekt və Ģivələrdə də özünü göstərməkdədir. Məs.: bu də-

dəsinə məslət gətdi [17, s.163]. Yönlük halı fərqləndirən baĢlıca xüsusiyyət-

lərdən biri də bu halın nominativ dil tipi ilə, cümlənin nominativ quruluĢu 

ilə bağlı olmasıdır. Belə ki, aktiv və erqativ quruluĢlu dillərdə yönlük hal 

mövcud olmur. Ġstər müasir türk dillərindəki yönlük, istərsə də qədim türk 

yazılı abidələrin dilində müĢahidə olunan istiqamət halı nominativ qurulu-

Ģun tələbi ilə yaranmıĢdır. Tədqiqatçılar abidələrdə müĢahidə edilən istiqa-

mət halının dildən çıxarılmasının aĢağıdakı səbəblərini göstərirlər: 1) bu ha-

lın yönlük və yiyəlik hal tərəfindən sıxıĢdırılması; 2) taba qoĢmasının funk-

siyasının artması [18, s.9]. 
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Yönlük hal məkani-qrammatik hallar içərisində də xüsusi yerə malik-

dir. BaĢqa məkani-qrammatik hallardan fərqli olaraq yönlük hal qrammatik 

hallara daha yaxındır. Bu hal qrammatik hallarla məkani-qrammatik hallar 

arasında aralıq mövqedə dayanır. 

Müasir Azərbaycan dilində yönlük hal həm fellərlə, həm də adlarla iĢ-

lənir. BaĢqa sözlə, bu hal hərəkətin istiqamətləndiyi obyekti... bildirdiyi ki-

mi, müəyyən əĢyanın, əlamətin də yönümünü göstərə bilir” [15, s.253]. La-

kin yönlük halın fellərlə iĢlənmə tezliyi daha çoxdur. Yönlük hal həm təsirli, 

həm də təsirsiz fellər tərəfindən idarə olunur. Lakin yönlük hal o zaman tə-

sirli fellərlə iĢlənir ki, həmin cümlədə, yaxud da əvvəlki və ya sonrakı cüm-

lədə təsirlik halda iĢlənən söz olsun. 

Azərbaycan dilində yerlik və çıxıĢlıq halları da xüsusi yer tutur. Bu 

hallar türk dillərinin bütün məlum tarixi boyu öz sabit formasını, əsasını qo-

ruyub saxlamıĢ, bununla yanaĢı, müəyyən fonetik dəyiĢmələrə məruz qal-

mıĢlar. Belə bir fikir var ki, yerlik hal da qoĢma əsasında yaranmıĢ, adlıq və 

alət hallarını sıxıĢdıraraq hal sistemində öz yerini tutmuĢdur. ÇıxıĢlıq halın -

dan, -dən formasının isə yerlik halın -da, -də Ģəkilçisi ilə istiqamət halının 

Ģəkilçisinin birləĢməsi nəticəsində yaranması göstərilir [18, s. 21-23]. 
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Ulviyya Aliyeva 

Summary 

Nominative structure of the sentence and the case category of the noun 

The case of the noun and, in general, the case system of nouns are important 

in the formation of the nominative structure of the sentence. Thus, the 

differentiation of verbs in the language in terms of transitivity or intransitivity, the 

formation of a direct object required by the transitive verbs, are the main creative 

factors of the nominative structure of a sentence. The case category is one of the 

most studied in Turkic languages, both synchronously and diachronously. The 

same can be said about Azerbaijani language. 

In modern Turkic languages, there exists mainly six-case system: adlıq, 

yiyəlik, yönlük, təsirlik, yerlik, çıxıĢlıq (Nominative, Genitive, Dative, Accusative, 

Locative, Ablative). Therefore, we have to agree with such a concept that the 

Turkic languages have a single case system. For clarification of the nominative 

language type three cases – the nominative, genitive and accusative – are studied in 

separate parts. 
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Ульвия Алиева 

Резюме 

Именительная структура предложения и падежная категория 

существительного 
 

Падежи имен существительных и в целом, система падежей имени 

существительного играют важную роль в формировании номинативной 

структуры предложения. Таким образом, дифференциация глаголов в языке с 

точки зрения переходности и непереходности, формирование прямого объекта, 

требуемого переходными глаголами, были основными факторами, которые 

создают номинативную структуру предложения. Категория падежей – одна из 

наиболее изученных категорий в тюркологической лингвистике, как синхронно, 

так и диахронно. То же самое наблюдается и в азербайджанском языкознании. 

В современных тюркских языках в основном проявляется система шести 

падежей: именительный, родительный, дательный, винительный, местный, 

исходный. В азербайджанском языкознании именительные, родительные, 

дательные падежи включены в грамматические, винительные, местные, исход-

ные падежи включены в пространственно-грамматические падежи. 
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